
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-237 del 27/03/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Proroga  contratto 
codice  identificativo  30008924-032  sede  di  Modena 
servizio di ritiro e affrancatura della corrispondenza con 
Poste Italiane S.p.A.  CIG ZC61F168D7

Proposta n. PDTD-2019-247 del 27/03/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 27 (ventisette) marzo     2019 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

dell'Area Prevenzione Ambientale Centro, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Proroga  contratto  codice 

identificativo30008924-032 servizio  di  ritiro  e  affrancatura  della 

corrispondenza con Poste Italiane S.p.A.  CIG ZC61F168D7 

VISTE:

- la D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018 "  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale di  Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna  per  il 

triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021, del Bilancio Economico 

Preventivo per l’esercizio 2019 e del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 

per l’esercizio 2019;

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 " Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione delle  Linee Guida e assegnazione  dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno 2019 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna; 

RICHIAMATI.

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “ Codice dei Contratti pubblici ;

- il Regolamento Arpae  per il decentramento amministrativo;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture

RICHIAMATE:  

- la determinazione n.537 del 21 giugno 2017 di aggiudicazione della fornitura relativa al

        servizio di ritiro periodico (servizio denominato pick up) e di affrancatura (servizio

        denominato posta basic easy)  della corrispondenza alla Società Poste Italiane SpA, per il

        secondo semestre anno 2017, codice identificativo del contratto 30008924-032 del 01

        maggio 2017;

- la determinazione n.52 del 24 gennaio 2018 avente ad oggetto: “Proroga contratto codice 

identificativo 30008924-032 servizio di ritiro e affrancatura della corrispondenza con Poste 

Italiane SpA  al 31 dicembre 2018”    

- la determinazione n.994 del 05 dicembre 2018 avente ad oggetto : “proroga contratto codice 

identificativo 30008924-032 servizio di ritiro e affrancatura della corrispondenza con Poste 

Italiane SpA al 30 marzo 2019; 



CONSIDERATO: 

- che Arpae ha avviato le procedure per l’adesione al lotto 1 della Convenzione Intercent-ER 

per “ Servizi e Prodotti postali per le Amministrazioni delle province di Piacenza, Parma 

Reggio Emilia e Modena”, convenzione stipulata tra l’Agenzia Regionale Intercet-ER e il 

raggruppamento  temporaneo di imprese fra Poste  Italiane S.p.A. (mandataria)  e  Postel 

S.p.A. (mandante) ;

- che  nelle  more  del  perfezionamento  del  procedimento  di  adesione  alla  suddetta 

convenzione, al fine di garantire la continuità dei servizi postali per le esigenze della APA 

Centro di Modena e della AAC Centro di Modena è necessaria una proroga del contratto 

CIG  ZC61F168D7  per  un periodo  di  tre  mesi  a  decorrere  dal  31/03/2019  e  sino  al 

30/06/2019; 

- che  con nota prot. n. PG/2019/49861 del 28 marzo 2019 è stato richiesto alla Società 

Poste Italiane S.p.A. la disponibilità  a prorogare il servizio alle medesime condizioni 

economiche e contrattuali in essere per un periodo di tre mesi con decorrenza 31 marzo 

2019;

- che la Società Poste Italiane S.p.A., come da documentazione agli atti, ha comunicato la 

propria disponibilità alla prosecuzione del servizio  in essere alle medesime condizioni 

per la durata di mesi 03  a decorrere dal 31 marzo 2019; 

- che  la proroga comporterà una spesa pari a Euro 1.500,00 (IVA esente)

   RITENUTO:

- di  procedere per i motivi sopra esposti, a una proroga  per la durata di tre mesi a far data 

dal 31 marzo 2019 e fino al 30 giugno 2019, delcontratto codice identificativo 30008924-

032 del 01 maggio 2017 per il servizio di ritiro periodico (servizio denominato pick up) e 

di affrancatura (servizio denominato posta basic easy) per l’ APA Centro di Modena e la 

AAC Centro di Modena con la Società Poste Italiane SpA, GIC ZC61F168D7, con sede a 

Roma, Viale Europa 190; C.F. 97103880585 e P.IVA 01114601006; 

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

  DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento, è  il Dott. Stefano Forti, Responsabile Area 

Prevenzione Ambientale Centro; 

-  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla Dott.ssa Rossana Sabeni 

Referente  Amministrazione;



                                                               DETERMINA 

1)  di  prorogare, per i motivi  indicati in premessa,  per la durata di mesi tre a far data dal 

31/03/2019  e  sino  al  30/06/2019 il  contratto  codice  identificativo  3008924-032  del  01 

maggio  2017,  relativo  alla  gestione  delle  spedizioni  postali  della  corrispondenza  in 

particolare il servizio di ritiro a chiamata (pick up mail) e il servizio di affrancatura (poste 

easy basic) per l’APA Centro di Modena e la AAC Centro di Modena, con la Società Poste 

Italiane  SpA,  con  sede  a  Roma,  viale  Europa  n.190,   C.F  97103880585  e   P.  IVA 

01114601006, alle stesse condizioni economiche e contrattuali in essere; 

2)  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3)  di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di 

cui all’art.  31 del D.Lgs n.50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;  

4)di  dare  atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è stimato 

in Euro 1.500 (IVA esente), avente natura di “ Trasporti e postali” a carico dell’esercizio 

2019 e compreso nel budget annuale 2019 con riferimento al centro di responsabilità APAC 

ACDIR per Euro 800,00 e al centro di responsabilità AACC SACMO  per Euro 700,00.  

                              

                                         Il Responsabile Area Prevenzione Ambientale 

                                                                       Centro 

                                                             Dott. Stefano Forti.   

        

     



N. Proposta:   PDTD-2019-247   del    27/03/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Proroga  contratto  codice 
identificativo30008924-032  sede  di  Modena  servizio  di  ritiro  e 
affrancatura  della  corrispondenza  con  Poste  Italiane  S.p.A.   CIG 
ZC61F168D7

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa  Sabeni  Rossana,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  27/03/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


